
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 504 DEL 07/04/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE   

 

  

  

OGGETTO: REFITTING MEDIANTE TECNOLOGIA A LED DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE DI ALCUNE ZONE DEL CAPOLUOGO: AFFIDAMENTO, IMPEGNO 

SPESA E SUA ASSEGNAZIONE   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 529 del 06/04/2021 

  Proponente: SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE 

  Oggetto: REFITTING MEDIANTE TECNOLOGIA A LED DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE DI ALCUNE ZONE DEL CAPOLUOGO: AFFIDAMENTO, IMPEGNO 

SPESA E SUA ASSEGNAZIONE   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Visto il Decreto del Capo Dipartimento per gli affari territoriali del Ministero dell’Interno del 14 

Gennaio 2020, recante "Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 

architettoniche" con il quale è stato assegnato un contributo di €. 70.000,00 a favore del ns. Ente per 

investimenti "per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento 

energetico";  

 

- Visto che con delibera di giunta n. 49 del 18/03/2021, l’Amministrazione disponeva di operare un 

intervento di relamping mediante tecnologia a led degli impianti di illuminazione di alcune zone del 

Capoluogo e comportante una spesa complessiva di € € 53.405,69 oltre Iva al 22% e così per un 

totale di € 65.154,95; 

 

. Visto che nella medesima seduta deliberante veniva disposto di trovare copertura finanziaria 

dell’intervento di che trattasi sul cap. n. 18462/01 ”Efficientamento energetico scuole ed edifici 

comunali” E.F. 2021; 

 

- Considerato quindi che occorreva individuare una ditta per acquistare tale materiale;  

 

- Atteso conseguentemente, in relazione a quanto sopra esposto, si è ritenuto opportuno utilizzare le 

procedure previste dall'art. 36 comma 2 lett. a), affidamento diretto per importi inferiori a 40.000,00 

euro , previa consultazione di almeno 2- 3 operatori , ai sensi del DLgs 50/2016, in quanto 

strumento efficacie che permetto di attivare acquisti, interventi e servizi di manutenzione (per le 

varie categorie commerciale occorrenti), con la necessaria prontezza, avuto riguardo del prerogativa 

di attivare una risposta operativa in tempo reale.  

 

- Visto che relativamente alla procedura per l’efficientamento energetico delle pertinenze comunali, 

alla quale erano stati invitati 8 operatori, ha designato la ditta MARINI PANDOLFI SPA con sede in VIA 



DELL’AEROPORTO, 4/6 PONTEDERA (PI) e magazzino operativo in via Giordania a Grosseto, p. iva n. 

00623440492, quale miglior offerente con uno sconto pari al 10,42% su base di gara; 

 

 - Precisato che gli 8 operatori concorrenti sono stati individuati, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 36 comma 7, e 216, comma 9, del Dlgs.50/2016, tramite consultazione e selezione dagli 

elenchi degli operatori economici presenti sulla piattaforma telematica regionale Start per la 

Provincia di Grosseto , con preferenza per coloro i cui magazzini o basi operative si trovino ad una 

distanza inferiore ai 50 km. dal cantiere com.le (non solo per la velocità di approvvigionamento e 

per la scelta della tipicità del materiale da effettuarsi a vista, ma per la necessità spesso di sostituire 

immediatamente l’eventuale fornitura che non risponde alle caratteristiche richieste);  

 

- che tale procedura consente il rispetto dei principi generali di cui all'art.30 del Codice, con 

particolare riferimento a quelli di concorrenza, trasparenza, non discriminazione, rotazione, 

proporzionalità della spesa rispetto alle procedure ad evidenza pubblica da mettere in atto; 

 

 - Precisato altresì che l'operatore economico individuato possiede i requisiti di carattere generale di 

cui all' art.80 del Dlgs.50/2016, nonché i requisiti minimi, valutati anche in proporzione all’oggetto 

e all'importo dell'affidamento, inerenti l'idoneità professionale, la capacità economico-finanziaria e 

le capacità tecniche e professionali adeguate allo svolgimento delle prestazioni dedotte in contratto; 

 

 - Dato che per la ditta aggiudicataria, l’ufficio scrivente ha provveduto all’acquisizione del DURC 

(n. di protocollo INPS_24840331 con scadenza validità 11/06/2021) e conseguente verifica della 

copertura contributiva, certificazione che risulta regolare alla data del presente provvedimento . 

 

Visti altresì:  

 

- il Dlgs. 267/00 " Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli locali",  

 

 - la L.296/2006 "Legge finanziaria per il 2007", art. 1, comma 450 come successivamente 

modificato; 

 

 - il DLgs.118/2011 "Disposizioni in materia armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n.42”;  

 

- il Dlgs,50/2016.  

 

- Visto che occorre impegnare gli importi necessari alla copertura finanziaria dell’acquisto in 

oggetto. 

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto, che la gara ufficiosa finalizzata all’affidamento diretto della fornitura in 

oggetto, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett a), del D.Lgs 50/2016, esperita mediante ricorso alla 

piattaforma telematica regionale START di cui all'art. 36 comma 6 del nuovo Codice dei 

contratti ha evidenziato che la ditta MARINI PANDOLFI SPA con sede in VIA DELL’AEROPORTO, 4/6 

PONTEDERA (PI) e magazzino operativo in via Giordania a Grosseto, p. iva n. 00623440492, quale 

miglior offerente con uno sconto pari al 10,42% su base di gara; 

 

2) Di accertare la cifra pari ad € 70.000,00 al capitolo n. 1130/03 relativa al contributo esposto in 

narrativa; 



 

3) D’impegnare sul capitolo n. 18462/01 ”Efficientamento energetico scuole ed edifici comunali” 

E.F. 2021 un totale di € 65.154,95 pari al costo della fornitura in oggetto iva inclusa; 

 

  

4) Di aggiudicare ed assegnare alla ditta ditta MARINI PANDOLFI SPA con sede in VIA 

DELL’AEROPORTO, 4/6 PONTEDERA (PI) e magazzino operativo in via Giordania a Grosseto, p. iva n. 

00623440492, quale miglior offerente con uno sconto pari al 10,42% rispetto alla base di gara, 

l’importo totale dell’impegno preso col presente atto; 

 

 4) Di dare atto che i codici identificati di gara, CUP e CIG, sono i seguenti: 

   

G99J21000550004 8696203DB9 

 

 

D.M./m.m 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


